
 

 

 

平  成  ２  ０  年  度  

 

流 山 市 水 道 事 業 会 計 予 算 

 

 

附  予 算 説 明 書 



 

議 案 第  ３ ７  号  

 

平  成  ２  ０  年  度  流  山  市  水  道  事  業  会  計  予  算  

 

（ 総 則 ）  

第 １ 条  平 成 ２ ０ 年 度 流 山 市 の 水 道 事 業 会 計 の 予 算 は 、 次 に 定 め る と こ ろ に よ る 。  

 （ 業 務 の 予 定 量 ）  

第 ２ 条  業 務 の 予 定 量 は 、 次 の と お り と す る 。  

（ １ ） 年 度 末 給 水 戸 数                ６ ２ ， ７ ３ ０  戸  

（ ２ ） 年 間 総 給 水 量            １ ７ ， １ ５ １ ， ４ ６ ５    

（ ３ ） 一 日 平 均 給 水 量                ４ ６ ， ９ ９ ０    

（ ４ ） 主 要 な 建 設 改 良 及 び 拡 張 事 業  

    建 設 改 良 工 事              １ , ８ １ ３ ， ６ ５ ７  千 円  

    拡 張 工 事                     ８ ９ ， ０ ２ ６  千 円  

    つ く ば エ ク ス プ レ ス 沿 線 整 備 工 事        ４ ０ ３ , ４ ０ ３  千 円  

 （ 収 益 的 収 入 及 び 支 出 ）  

第 ３ 条  収 益 的 収 入 及 び 支 出 の 予 定 額 は 、 次 の と お り と 定 め る 。  

収    入  

第 １ 款  水 道 事 業 収 益              ３ ,６ ５ １ ,４ ５ １  千 円  

第 １ 項  営 業 収 益               ３ ,１ ６ １ ,９ ４ ２  千 円  

第 ２ 項  営 業 外 収 益                  ４ ８ ９ ,５ ０ ７  千 円  

第 ３ 項  特 別 利 益                         ２  千 円  

支    出  

第 １ 款  水 道 事 業 費 用              ３ ,４ ７ ２ ,０ ５ ８  千 円  

第 １ 項  営 業 費 用               ３ ,１ ８ ５ ,６ ８ ２  千 円  

－ １ －  



 

 

第 ２ 項  営 業 外 費 用                   ２ ４ ３ ,５ ０ ６  千 円   

第 ３ 項  特 別 損 失                     １ ２ ,８ ７ ０  千 円  

第 ４ 項  予 備 費                      ３ ０ ,０ ０ ０  千 円  

（ 資 本 的 収 入 及 び 支 出 ）  

第 ４ 条  資 本 的 収 入 及 び 支 出 の 予 定 額 は 、 次 の と お り と 定 め る （ 資 本 的 収 入 額 が 資 本 的 支 出 額 に 対

し 不 足 す る 額 １ ,１ ９ ７ ,０ ２ ０ 千 円 は 過 年 度 分 損 益 勘 定 留 保 資 金 １ ,１ ０ ７ ,５ ８ ２ 千 円 並 び に 当

年 度 分 消 費 税 及 び 地 方 消 費 税 資 本 的 収 支 調 整 額 ８ ９ ,４ ３ ８ 千 円 で 補 て ん す る も の と す る 。）。  

収    入  

第 １ 款  資 本 的 収 入                  １ ,２ ９ １ ,０ ８ ６  千 円  

  第 １ 項  企 業 債                    ８ ０ ８ ,０ ０ ０  千 円  

    第 ２ 項  出 資 金                   １ ５ ,９ ２ １  千 円  

第 ３ 項  工 事 負 担 金                    ４ ０ ２ ,３ ７ ０  千 円  

第 ４ 項  他 会 計 負 担 金                      ９ ,７ ９ ５  千 円  

第 ５ 項  補 助 金                       ５ ５ ,０ ０ ０  千 円  

支    出  

第 １ 款  資 本 的 支 出                  ２ ,４ ８ ８ ,１ ０ ６  千 円  

  第 １ 項  建 設 改 良 費                 １ ,８ １ ３ ,６ ５ ７  千 円  

  第 ２ 項  拡 張 事 業 費                   ８ ９ ,０ ２ ６  千 円  

第 ３ 項  つ く ば エ ク ス プ レ         

ス 沿 線 整 備 事 業 費              ４ ０ ３ ,４ ０ ３  千 円  

第 ４ 項  企 業 債 償 還 金                 １ ５ ２ ,０ ２ ０  千 円  

第 ５ 項  予 備 費                     ３ ０ ,０ ０ ０  千 円  

 

 

 

－ ２ －  



 

（ 債 務 負 担 行 為 ）  

第 ５ 条  債 務 負 担 行 為 を す る こ と が で き る 事 項 、 期 間 及 び 限 度 額 は 、 次 の と お り と 定 め る 。  

 

（ 企 業 債 ）  

第 ６ 条  起 債 の 目 的 、 限 度 額 、 起 債 の 方 法 、 利 率 及 び 償 還 の 方 法 は 、 次 の と お り と 定 め る 。  

起 債 の 目 的  限 度 額  起 債 の 方 法  利  率  償 還 の 方 法  

老 朽 管 更 新

事  業  費

千 円

 16 5 , 00 0 

 

既 設 浄 水 場

更 新 事 業 費

 

  6 3 3 , 00 0  

第 ６ 次 拡 張

事  業  費

10, 0 0 0  

普 通 貸 借 

又 は 

証 券 発 行 

5.0％ 以 内（ た だ し 、利

率 見 直 し 方 式 で 借 り 入

れ る 政 府 資 金 及 び 公 営

企 業 金 融 公 庫 資 金 （ 平

成 ２ ０ 年 １ ０ 月 １ 日 以

降 は 地 方 公 営 企 業 等 金

融 機 構 資 金 に 移 行 す

る 。）に つ い て 、利 率 の

見 直 し を 行 っ た 後 に お

い て は 、 当 該 見 直 し 後

の 利 率 ）  

 

借 入 先 の 融 資 条 件 に よ る 。 た だ

し 、 企 業 財 政 の 都 合 に よ り 、 据

置 期 間 及 び 償 還 期 間 の 短 縮 、 繰

上償還並びに低利に借換えをする 

こ と が で き る 。  

 

 

   事       項     期       間     限    度    額  

浄 水 場 運 転 管 理 事 業  平成 20 年度から平成 25 年度まで ５ ２ ８ ， ０ ０ ０ 千 円 以 内

水 道 局 庁 舎 及 び 浄 水 場 警 備 委 託

事 業  平成 20 年度から平成 25 年度まで ３ ７ ， ５ ０ ０ 千 円 以 内

－ ３ －  



 

 

 

 （ 予 定 支 出 の 各 項 の 金 額 の 流 用 ）  

第 ７ 条  予 定 支 出 の 各 項 の 経 費 の 金 額 を 流 用 す る こ と が で き る 場 合 は 、 次 の と お り と 定 め る 。  

営 業 費 用 と 営 業 外 費 用 の 各 項 に 係 る 経 費  

 （ 議 会 の 議 決 を 経 な け れ ば 流 用 す る こ と の で き な い 経 費 ）  

第 ８ 条  次 に 掲 げ る 経 費 に つ い て は 、 そ の 経 費 の 金 額 を 、 そ れ 以 外 の 経 費 の 金 額 に 流 用 し 、 又 は そ

れ 以 外 の 経 費 を そ の 経 費 の 金 額 に 流 用 す る 場 合 は 、 議 会 の 議 決 を 経 な け れ ば な ら な い 。  

（ １ ） 職 員 給 与 費               ２ ９ ４ ,９ ８ ８  千 円  

（ ２ ） 交 際 費                    ９ ０  千 円  

 （ 他 会 計 か ら の 補 助 金 ）  

第 ９ 条  つ く ば エ ク ス プ レ ス 沿 線 整 備 区 域 内 に お け る 水 道 施 設 整 備 の た め 、 一 般 会 計 か ら こ の 会 計

へ 補 助 を 受 け る 金 額 は 、 ６ ６ ,５ ３ ２ 千 円 で あ る 。  

 （ た な 卸 資 産 購 入 限 度 額 ）  

第 １ ０ 条  た な 卸 資 産 購 入 限 度 額 は 、 ５ ２ ,７ ０ ０ 千 円 と 定 め る 。  

 

平 成 ２ ０ 年 ２ 月 ２ １ 日 提 出  

 

 

流 山 市 長   井  崎  義  治    

－ ４ －  



- 5 -

税抜き金額
仮受消費
税及び地
方消費税

1 水道事業収益 3,651,451 3,481,354 170,097
1 営 業 収 益 3,161,942 3,011,740 150,202

1 給 水 収 益 3,087,396 水道料金収入 2,940,377 147,019
2 受 託 工 事 収 益 1 受託工事収入 1
3 その他の営業収益 74,545 諸手数料等の収入 71,362 3,183

2 営 業外収益 489,507 469,612 19,895
1 受 取 利 息 8,600 預金利子の収入 8,600
2 給水申込納付金 417,375 加入者納付金の収入 397,500 19,875
3 他 会 計 補 助 金 50,611 一般会計からの補助金 50,611
4 他 会 計 負 担 金 4,522 消火栓維持管理負担金 4,522
5 消 費 税 還 付 金 7,338 消費税還付金の収入 7,338
6 雑 収 益 1,061 行政財産使用料等の収入 1,041 20

3 特 別 利 益 2 2
1 過年度損益修正益 2 過年度の損益修正益 2

税抜き金額
仮払消費
税及び地
方消費税

1 水道事業費用 3,472,058 3,384,061 87,997
1 営 業 費 用 3,185,682 3,098,173 87,509

1 原水及び浄水費 1,387,397 原水の取水及び浄水に要する費用 1,324,024 63,373
2 配水及び給水費 221,407 配水及び給水に要する費用 214,045 7,362

款 項 目

支　　　　　出

予 定 額 備 考

予定額の内訳

平成20年度流山市水道事業会計予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出
収　　　　　入

予 定 額 備 考

予定額の内訳

款 項 目

（単位：千円）

- 5 -



- 6 -

3 受 託 工 事 費 1 受託工事に要する費用 1
4 業 務 費 309,120 検針・料金徴収等に要する費用 298,207 10,913
5 総 係 費 111,769 経営上の管理費 110,412 1,357
6 減 価 償 却 費 869,304 固定資産の減価償却費 869,304
7 資 産 減 耗 費 286,588 固定資産及びたな卸資産の減耗費 282,088 4,500
8 その他営業費用 96 上記以外の営業費用 92 4

2 営 業外費用 243,506 243,506

1
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

223,727 企業債の利息 223,727

2 繰 延 勘 定 償 却 18,384 開発費の償却 18,384
3 消 費 税 1 支払消費税 1
4 雑 支 出 1,394 地方公営企業金融機構出資金 1,394

3 特 別 損 失 12,870 12,382 488
1 過年度損益修正損 5,620 過年度の損益修正損 5,477 143
2 その他特別損失 7,250 上記以外の特別損失 6,905 345

4 予 備 費 30,000 30,000
1 予 備 費 30,000 30,000

- 6 -
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税抜き金額
仮受消費
税及び地
方消費税

1 資本的収入 1,291,086 1,271,926 19,160
1 企 業 債 808,000 808,000

1 企 業 債 808,000 企業債 808,000
2 出 資 金 15,921 15,921

1 出 資 金 15,921 つくばエクスプレス関連施設整備補てん金 15,921
3 工事負担金 402,370 383,210 19,160

1 工 事 負 担 金 402,370 つくばエクスプレス沿線整備事業に伴う負担金 383,210 19,160
4 他会計負担金 9,795 9,795

1 他 会 計 負 担 金 9,795 消火栓設置工事負担金（一般会計繰出し） 9,795
5 補 助 金 55,000 55,000

1 国 庫 補 助 金 55,000 水道施設整備費国庫補助金（石綿管更新） 55,000

税抜き金額
仮払消費
税及び地
方消費税

1 資 本的支出 2,488,106 2,379,508 108,598
1 建 設改良費 1,813,657 1,727,295 86,362

1
車 両 運 搬 具
取 得 費

4,309 業務用自動車の取得費 4,104 205

2
工 具 器 具 及 び
備 品 取 得 費

6,357 防災用備蓄品等の取得費 6,054 303

3 水道メーター費 8,245 新設用水道メーター等の取得費 7,852 393
4 原水及び浄水施設費 1,107,404 施設改良工事費 1,054,673 52,731
5 配 水 施 設 費 687,342 配水管改良工事費 654,612 32,730

支　　　　　出

款 項 目 予 定 額 備 考

予定額の内訳

資　本　的　収　入　及　び　支　出
収　　　　　入

款 項 目 予 定 額 備 考

予定額の内訳

- 7 -
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2 拡 張事業費 89,026 85,066 3,960
1 拡 張 工 事 費 83,014 施設拡張工事費 79,061 3,953
2 拡 張 事 務 費 6,012 拡張事務に係る費用 6,005 7

3 つくばエクス 403,403 385,127 18,276

プレス沿線整 1 木 地 区 工 事 費 26,045 配水管拡張工事設計委託等 24,805 1,240

備 事 業 費
2
運動公園周辺地区
工 事 費

53,305 配水管拡張工事設計委託等 50,767 2,538

3
新 市 街 地 地 区
工 事 費

265,968 配水管拡張工事設計委託等 253,303 12,665

4
西平井・鰭ヶ崎
地 区 工 事 費

36,969 配水管拡張工事設計委託等 35,208 1,761

5
つくばエクスプレ
ス沿線整備事務費

21,116 つくばエクスプレス沿線整備事務に係る事業費 21,044 72

4 企業債償還金 152,020 152,020
1 企 業 債 償 還 金 152,020 企業債の償還元金 152,020

5 予 備 費 30,000 30,000
1 予 備 費 30,000 30,000

- 8 -



前年度決算見込額 当年度予定額 増 減 　備　　　　　考

千円 千円 千円

9,424,413 10,486,612 1,062,199 　

1 事 業 収 益 3,386,775 3,344,458 △ 42,317

2 出 資 金 1,693 15,921 14,228 　

3 企 業 債 232,900 808,000 575,100 　

4 工 事 負 担 金 266,856 402,370 135,514 　

5 他 会 計 負 担 金 10,090 9,795 △ 295

6 補 助 金 75,000 55,000 △ 20,000

7 前 年 度 未 収 金 474,718 468,827 △ 5,891

8 そ の 他 流 動 負 債 1,555,965 1,504,271 △ 51,694

9 前 年 度 繰 越 金 3,420,416 3,877,970 457,554

5,546,443 6,413,179 866,736 　

1 事 業 費 用 2,347,770 2,106,156 △ 241,614  

2 建 設 改 良 費 743,213 1,813,657 1,070,444 　

3 拡 張 事 業 費 87,344 89,026 1,682

4 つ く ば エ ク ス プ レ ス 沿 線 整 備 事 業 費 281,455 403,403 121,948 　

5 企 業 債 償 還 金 116,878 152,020 35,142

6 前 年 度 未 払 金 314,883 250,000 △ 64,883

7 貯 蔵 品 購 入 2,994 2,000 △ 994

8 前 払 金 96,000 96,000 0

9 そ の 他 流 動 負 債 1,555,906 1,500,917 △ 54,989

3,877,970 4,073,433 195,463

平　成 20年　度　流　山　市　水　道　事　業　会　計　資　金　計　画　書

差 引

区          分

支 払 資 金

受 入 資 金

－９－
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１　総　括

法　　　定

特 別 職一 般 職報 酬 給    料 賃 金 手　当 計 福　利　費 合　　計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本 損益勘定支弁職員 16 24 324 124,142 85,472 209,938 59,753 269,691

年 資本勘定支弁職員 3 11,480 8,318 19,798 5,499 25,297

度 合　計 16 27 324 135,622 93,790 229,736 65,252 294,988

前 損益勘定支弁職員 16 24 324 124,729 86,656 211,709 56,507 268,216

年 資本勘定支弁職員 3 11,400 8,287 19,687 5,122 24,809

度 合　計 16 27 324 136,129 94,943 231,396 61,629 293,025

比 損益勘定支弁職員 0 0 0 △ 587 △ 1,184 △ 1,771 3,246 1,475

資本勘定支弁職員 0 80 31 111 377 488

較 合　計 0 0 0 △ 507 △ 1,153 △ 1,660 3,623 1,963

職　員　数 給　　　与　　　費

給　与　費　明　細　書

区　　　　　　分

扶　養 地　域 住　居 通　勤 特　殊 時間外 休　日 夜　間 管理職 期　末 勤　勉 児　童 管理職員

手 区分 勤　務 勤　務 勤　務 勤　務 特別勤務

当 手　当 手　当 手　当 手　当 手　当 手　当 手　当 手　当 手　当 手　当 手　当 手　当  手    当

の （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）    （千円）

内 本年度 6,186 11,683 2,088 2,773 168 4,173 100 0 4,219 42,504 19,176 720

訳 前年度 6,288 11,735 1,836 2,459 111 5,522 100 0 4,244 43,104 18,824 720

比　較 △ 102 △ 52 252 314 57 △ 1,349 0 0 △ 25 △ 600 352 0



 

２ 給料及び手当の増減額の明細 
区 分 増減額 （千円） 増減事由別内訳 （千円） 説 明 （千円） 備     考 

昇給・昇格に

よる増減分 
４９９ 昇給によるもの 

４１５ 
昇格によるもの 

８４ 

昇給者 4名 
昇格者 1名 

給 料 △５０７ 

その他の増減

分 
△１，００６ 職員の配置替え等に伴うも

の 
△１，００６ 

  

制度改正に伴

う増減分 
８１４ 扶養手当の改正に伴うもの 

１８６ 
勤勉手当の支給月数の改正 
に伴うもの 

６２８ 

子等に係る扶養手当の支給月額６，０００円を６，５００円に

増額 
勤勉手当の支給月数１．４５月を１．５月に引上げ 
 

手 当 △１，１５３ 

その他の増減

分 
△１，９６７ 職員の配置替え等に伴うも

の 
 

－１１－ 



 

 

３ 給料及び手当の状況 
（１）職員１人当たり給与 

区         分 事 務 職 ・ 技 術 職 
（行政職給料表） 

技 能 労 務 職 
（行政職給料表） 

平 均 給 料 月 額（円） ３９０，３７４ ― 

平 均 給 与 月 額（円） ４７６，０２９ ― 平成２０年１月１日現在 

平 均 年 齢（歳）   ４８．０７ ― 

平 均 給 料 月 額（円） ３９５，３１８ ― 

平 均 給 与 月 額（円） ４８２，７０５ ― 平成１９年１月１日現在 

平 均 年 齢（歳）   ４８．０６ ― 
 
（２）初任給（平成２０年１月１日現在） 

一 般 会 計 の 制 度 
区        分 事 務 職 ・ 技 術 職 （ 円 ） 

一 般 行 政 職 （ 円 ） 

高  校  卒 １４４，５００ １４４，５００ 

大  学  卒 １７８，８００ １７８，８００ 
 
 

－１２－ 



 

（３）級別職員数 
事 務 職 ・ 技 術 職 技 能 労 務 職 

区  分 級 
職 員 数 （ 人 ） 構 成 比 （ ％ ） 職 員 数 （ 人 ） 構 成 比 （ ％ ） 

１ 級     
２ 級  ２   ７．４   
３ 級  ５  １８．５   
４ 級  ９  ３３．４   
５ 級  ４  １４．８   
６ 級  ４  １４．８   
７ 級  ３  １１．１   
８ 級       

平成２０年１月１日現在 

 計 ２７ １００．０   
１ 級     
２ 級  ２   ７．４   
３ 級  ２   ７．４   
４ 級  ２   ７．４   
５ 級 １１  ４０．８   
６ 級  ３  １１．１   
７ 級  ４  １４．８   
８ 級  ３  １１．１   
９ 級        

平成１９年１月１日現在 

計 ２７ １００．０   
 
（級別の標準的な職務内容） 
区  分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級 

事務職・技術職  主  事 
技  師 

主任主事 
主任技師 
副 主 査 

係  長 
主  査 

係  長 
主  査 課長補佐 次  長 

課  長  

－１３－ 



 

 

（４）昇給期間短縮 

区      分 全 職 種 

職 員 数    （Ａ）   （人） ２７ 
昇給に係る職員数    （Ｂ）   （人） ２７ 

２号給    （人）  
４号給    （人） ２４ 
６号給    （人）  号 給 数 別 内 訳 

８号給    （人） ３ 

本 年 度 

比     率     （Ｂ）／（Ａ） （％） １００ 
職 員 数    （Ａ）   （人） ２７ 

昇給期間短縮に係る職員数    （Ｂ）   （人）   
３月     （人）  
６月    （人）  昇給期間の短縮月数別内訳 
１２月    （人）  

比     率     （Ｂ）／（Ａ） （％）  

前 年 度 

特別昇給に係る職員数           （人）  ０ 
 

－１４－ 



 

 
（５）特殊勤務手当 

区    分 全  職  種  
給料総額に対する比率（％）      ０．１２％  

支給対象職員の比率（％） 
（平成２０年１月１日現在）     ２５．９３％  

代表的な特殊勤務手当の名称 水道技術管理者手当・緊急業務手当 

 

 
 
 
（６）期末手当・勤勉手当 

支 給 期 別 支 給 率 
区  分 

６月（月分） １２月（月分） 
支 給 率 計 

（月分） 
職制上の段階、職務の

級等による加算措置 備   考 

本 年 度 ２．１５ ２．３５ ４．５ 有  

前 年 度 ２．１２５ ２．３２５  ４．４５ 有  

一般会計の制度 ２．１５ ２．３５ ４．５ 有  

－１５－ 



 

 

（７）定年退職及び勧奨退職に係る退職手当 

区   分 ２０年勤続 
 の者（月分） 

２５年勤続 
 の者（月分） 

３５年勤続 
 の者（月分） 

最高限度 
（月分） 

そ の 他 の 
加 算 措 置 等 備 考 

支 給 率 等 ２７．３ ４２．１２ ５９．２８ ５９．２８ 
定年前早期退職

特例措置（２％～

２０％加算） 

 

一般会計の制度 
（支給率等） ２７．３ ４２．１２ ５９．２８ ５９．２８ 

定年前早期退職

特例措置（２％～

２０％加算） 

 

 
 
 
（８）その他の手当 

区      分 一般会計の制度との異同 差 異 の 内 容 
扶  養  手  当 同     じ 
地  域  手  当 同     じ 
住  居  手  当 同     じ 
通  勤  手  当 同     じ 

 

 

－１６－ 



17  　　　－  　　　－  　　　－  　　　－  　　　－  　　　－  　　　－  　　　－  　　　－ 0.0

18 31,500 29,000  　　　－ 2,500 31,500 31,500  　　　－ 31,500  　　　－ 3.2

19 60,000  　　　－  　　　－ 60,000  　　　－ 60,000  　　　－ 60,000  　　　－ 6.1

20 891,090 633,000  　　　－ 258,090  　　　－  　　　－ 891,090 891,090  　　　－ 90.7

 計 982,590 662,000  　　　－ 320,590 31,500 91,500 891,090 982,590  　　　－ 100.0

19 10,800  　　　－  　　　－ 10,800  　　　－ 10,800  　　　－ 10,800  　　　－ 1.2

20 150,360  　　　－  　　　－ 150,360  　　　－  　　　－ 150,360 150,360  　　　－ 16.6

21 326,500  　　　－  　　　－ 326,500  　　　－  　　　－  　　　－  　　　－ 326,500 36.1

22 417,435  　　　－  　　　－ 417,435  　　　－  　　　－  　　　－  　　　－ 417,435 46.1

 計 905,095  　　　－  　　　－ 905,095  　　　－ 10,800 150,360 161,160 743,935 100.0

継　続　費　に　関　す　る　調　書

(単位:千円)

全　　　体　　　計　　　画

左　の　財　源　内　訳

款 項  事業名 備考

前前年
度末ま
での支
払義務
発生額

前年度
末まで
の支払
義務発
生（見
込）額

 企 業 債

翌年度以降の
支払義務発生
予　 定　 額

継続費の
総額に対
する進捗
率(％)国庫補助金

損益勘定
留保資金

当該年度末
までの支払
義務発生予
定　　　額

当該年度支
払義務発生
予　定　額 年 割 額

既　設
浄水場
更　新
事　業
(江戸川台)

資本
的支
出

建設
改良
費

年度

既　設
浄水場
更　新
事　業
その１

－１７－
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左の財源内訳

期　間 金　額 期　間 金　額 営業収益
千円 千円 千円 千円

浄水場運転管理事業
298,200
以内
平成１７年度から
平成１９年度まで

167,895 平成２０年度 79,582 79,582

水道料金等徴収事業
675,445
以内
平成１７年度から
平成１９年度まで

248,388
平成２０年度から
平成２２年度まで

372,582 372,582

浄水場運転管理事業
528,000
以内

－ －
平成２０年度から
平成２５年度まで

528,000 528,000

水道局庁舎及び浄水場
警備委託事業

37,500
以内

－ －
平成２０年度から
平成２５年度まで

37,500 37,500

債務負担行為に関する調書

前年度末までの
支払義務発生（見込）額

当該年度以降の
支払義務発生予定額事　項 限度額



（単位：千円）

１  固   定   資   産
（１）
イ 土 地 2,908,924
ロ 建 物 1,925,340
減 価 償 却 累 計 額 325,062 1,600,278
ハ 構 築 物 24,392,694
減 価 償 却 累 計 額 7,579,367 16,813,327
ニ 機 械 及 び 装 置 4,634,972
減 価 償 却 累 計 額 2,135,661 2,499,311
ホ 車 両 運 搬 具 31,513
減 価 償 却 累 計 額 24,049 7,464
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 102,287
減 価 償 却 累 計 額 59,106 43,181
ト 建 設 仮 勘 定 255,895
有形固定資産合計 24,128,380

（２）
イ 電 話 加 入 権 1,492
無形固定資産合計 1,492
固  定  資  産  合  計 24,129,872

２  流   動   資   産
（１） 4,073,433
（２） 450,000
（３） 0
（４） 11,493
（５） 96,000
（６） 1,600

流  動  資  産  合  計 4,632,526
３  繰  延  勘  定
（１） 30,175

繰  延  勘  定  合  計 30,175
資      産      合      計 28,792,573

平　成　２０　年　度　流　山　市　水　道　事　業　予　定　貸　借　対　照　表
（ 平  成  ２１  年  ３  月 ３ １ 日  予定  ）

資      産      の      部

現 金 預 金

無 形 固 定 資 産

前 払 金

有 形 固 定 資 産

未 収 金

貯 蔵 品
有 価 証 券

そ の 他 流 動 資 産

開 発 費

－１９－
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４  固  定  負  債
（１）
イ 修 繕 引 当 金 15,800 15,800
固 定 負 債 合 計 15,800

５  流  動  負  債
（１） 320,000
（２） 0
（３） 120,000

流 動 負 債 合 計 440,000
負 債 合 計 455,800

６  資     本     金
（１） 　
イ 固 有 資 本 金 2,749,042
ロ 出 資 金 32,121 2,781,163

（２）
イ 企 業 債 11,492,800 11,492,800
資   本   金   合   計 14,273,963

７  剰     余     金
（１）
イ 受 贈 財 産 評 価 額 1,932,273
ロ 工 事 寄 附 負 担 金 4,192,296
ハ 給 水 申 込 納 付 金 3,495,177
ニ 他 会 計 負 担 金 179,017
ホ 補 助 金 800,943
ヘ 工 事 負 担 金 1,477,531
資 本 剰 余 金 合 計 12,077,237

（２）
イ 減 債 積 立 金 586,200
ロ 建 設 改 良 積 立 金 1,308,023
ハ 未 処 分 利 益 剰 余 金 91,350
利 益 剰 余 金 合 計 1,985,573
剰    余   金   合   計 　 14,062,810
資     本     合     計 28,336,773
負  債  資  本  合  計 28,792,573

負      債      の      部

引 当 金

未 払 金
前 受 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

そ の 他 流 動 負 債

資      本      の      部

自 己 資 本 金

借 入 資 本 金



（単位：千円）

１　営   業   収   益

（１） 給 水 収 益 2,872,092

（２） 受 託 工 事 収 益 1

（３） そ の 他 営 業 収 益 61,560 2,933,653

２　営   業   費   用

（１） 原 水 及 び 浄 水 費 1,593,939

（２） 配 水 及 び 給 水 費 193,822

（３） 受 託 工 事 費 1

（４） 業 務 費 304,953

（５） 総 係 費 111,088

（６） 減 価 償 却 費 836,213

（７） 資 産 減 耗 費 30,100

（８） そ の 他 営 業 費 用 77 3,070,193

営     業     損　失 △ 136,540

３　営  業  外  収  益

（１） 受 取 利 息 2,001

（２） 給 水 申 込 納 付 金 534,920

（３） 他 会 計 補 助 金 50,343

（４） 他 会 計 負 担 金 4,293

（５） 雑 収 益 1,026 592,583

４　営  業  外  費  用

（１）
支 払 利 息 及 び
企 業 債 取 扱 諸 費

226,166   

（２） 繰 延 勘 定 償 却 19,431 245,597 346,986

経 常 利 益 210,446

平 成 １９ 年 度 流 山 市 水 道 事 業 予 定 損 益 計 算 書

（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

－21－



－22－

５　特  別  利  益

（１） 固 定 資 産 売 却 益 0

（２） 過 年 度 損 益 修 正 益 1 1

６　特  別  損  失

（１） 固 定 資 産 売 却 損 0

（２） 過 年 度 損 益 修 正 損 2,857

（３） そ の 他 特 別 損 失 11,477 14,334 △ 14,333

当 年 度 純 利 益 196,113

前年度繰越利益剰余金 46

当年度未処分利益剰余金 196,159



（単位：千円）

１  固   定   資   産
（１）
イ 土 地 2,908,924
ロ 建 物 1,925,340
減 価 償 却 累 計 額 290,959 1,634,381
ハ 構 築 物 22,213,216
減 価 償 却 累 計 額 6,962,666 15,250,550
ニ 機 械 及 び 装 置 4,627,120
減 価 償 却 累 計 額 1,927,802 2,699,318
ホ 車 両 運 搬 具 27,409
減 価 償 却 累 計 額 22,225 5,184
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品 96,233
減 価 償 却 累 計 額 50,289 45,944
ト 建 設 仮 勘 定 504,479
有形固定資産合計 23,048,780

（２）
イ 電 話 加 入 権 1,492
無形固定資産合計 1,492
固  定  資  産  合  計 23,050,272

２  流   動   資   産
（１） 3,877,970
（２） 468,827
（３） 0
（４） 11,493
（５） 96,000
（６） 1,509

流  動  資  産  合  計 4,455,799
３  繰  延  勘  定
（１） 36,281

繰  延  勘  定  合  計 36,281
資      産      合      計 27,542,352

前 払 金

有 形 固 定 資 産

未 収 金

貯 蔵 品
有 価 証 券

そ の 他 流 動 資 産

開 発 費

平　成　19　年　度　流　山　市　水　道　事　業　予　定　貸　借　対　照　表
（ 平  成  20  年  ３  月 ３ １ 日  予定  ）

資      産      の      部

現 金 預 金

無 形 固 定 資 産

　－23－
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４  固  定  負  債
（１）
イ 修 繕 引 当 金 15,800 15,800
固 定 負 債 合 計 15,800

５  流  動  負  債
（１） 250,000
（２） 14
（３） 119,565

流 動 負 債 合 計 369,579
負 債 合 計 385,379

６  資     本     金
（１） 　
イ 固 有 資 本 金 2,749,042
ロ 出 資 金 16,200 2,765,242

（２）
イ 企 業 債 10,836,819 10,836,819
資   本   金   合   計 13,602,061

７  剰     余     金
（１）
イ 受 贈 財 産 評 価 額 1,922,355
ロ 工 事 寄 附 負 担 金 4,192,296
ハ 給 水 申 込 納 付 金 3,495,177
ニ 他 会 計 負 担 金 169,222
ホ 補 助 金 745,943
ヘ 工 事 負 担 金 1,135,537
資 本 剰 余 金 合 計 11,660,530

（２）
イ 減 債 積 立 金 390,200
ロ 建 設 改 良 積 立 金 1,308,023
ハ 未 処 分 利 益 剰 余 金 196,159
利 益 剰 余 金 合 計 1,894,382
剰    余   金   合   計 　 13,554,912
資     本     合     計 27,156,973
負  債  資  本  合  計 27,542,352

前 受 金
未 払 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

負      債      の      部

引 当 金

資      本      の      部

自 己 資 本 金

借 入 資 本 金

そ の 他 流 動 負 債



－25－

１　収益的収入及び支出

(款）水道事業収益

款項 目 節 予定額(千円)
１水道事業収益 3,651,451
　１営業収益 3,161,942

１給水収益 3,087,396 　
１給水収益 3,087,396 水道料金 3,080,845,000

臨時水道料金 6,551,000
合計 3,087,396,000

２受託工事収益 1 　
１配水工事収益 1 配水工事収益 1,000

合計 1,000
３その他の営業収益 　 74,545 　

１手数料 7,687 設計審査手数料 672,800
　 工事検査手数料 841,000

材料確認手数料 2,691,200
指定給水装置工事事業者登録手数料 300,000
閉開栓手数料 3,180,000
証明発行手数料 2,000
合計 7,687,000

66,857 下水道使用料徴収受託収益 66,857,000
合計 66,857,000

３その他収益 1 延滞料 1,000
合計 1,000

　２営業外収益 489,507
１受取利息 8,600 　

１預金利息 8,600 定期預金利息　 3,000,000
普通預金利息　 5,600,000
合計 8,600,000

２給水申込納付金 417,375
１給水申込納付金 417,375 給水申込納付金 417,375,000

合計 417,375,000

　　平成２０年度　流山市水道事業会計予算明細書

摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）

２下水道使用料徴
収
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款項 目 節 予定額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
３他会計補助金 50,611 　

１他会計補助金 50,611 つくばエクスプレス関連施設整備費補てん補助金 50,611,000
合計 50,611,000

４他会計負担金 4,522 　
１他会計負担金 4,522 消火栓維持管理費負担金 4,522,000

合計 4,522,000
５消費税還付金 7,338

１消費税還付金 7,338 消費税還付金 7,338,000
合計 7,338,000

６雑収益 1,061
１不用品売却収益 1 水道メーター売却収益 1,000

合計 1,000
２その他雑収益 1,060 給配水管破損弁償金 100,000

　 北千葉広域水道企業団施設維持費 164,000
水道メーター損料 1,000
行政財産使用料 549,000
自動販売機雑収益 138,000
ファックス雑収益 108,000
合計 1,060,000

３特別利益 2
１過年度損益修正益 2 　

１過年度損益修正益 2 過年度損益修正益 2,000
合計 2,000
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（款）水道事業費用

款項 目 節 予定額(千円)
１水道事業費用 3,472,058
　１営業費用 3,185,682

１原水及び浄水費 1,387,397
給料 25,217 給料 25,217,000

合計 25,217,000
手当 18,544 手当 18,544,000

合計 18,544,000
法定福利費 12,138 共済費 12,138,000

合計 12,138,000
旅費 43 普通旅費 40,000

特別旅費 3,000
合計 43,000

被服費 19 作業服 9,000
防寒服 10,000
合計 19,000

備消耗品費 373 浄水場用消耗品 33,000
水質検査用消耗品 173,000
住宅地図 19,000
自動車用消耗品 27,000
現場用消耗品 39,000
事務用消耗品 64,000
図書及び追録代 18,000
合計 373,000

燃料費 114 自動車用燃料費 113,000
芝刈り機用燃料費 1,000
合計 114,000

光熱水費 1,893 下水道使用料 23,000
庁舎電気料 1,870,000
合計 1,893,000

印刷製本費 3 浄水場維持管理用写真現像プリント代 1,000
行政無線講習会用写真現像プリント代 2,000
合計 3,000

摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
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款項 目 節 予定額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
通信運搬費 3,665 郵送料 10,000

専用回線使用料 3,565,000
管末水質監視装置テレメーター回線手数料 90,000
合計 3,665,000

委託料 99,924 管末水質検査委託料 288,000
自家用電気工作物保安管理委託料 2,601,000
浄水場浄化槽維持管理委託料 17,000
浄水場定期清掃業務委託料 193,000
排水検査委託料 500,000
浄水場及び水源地除草作業委託料 3,885,000
消防設備保守点検委託料 499,000
無線電話装置保守委託料 131,000
浄水場警備委託料 5,418,000
浄水場運転管理等業務委託料 79,582,000
江戸川台浄水場接触池等清掃委託料 5,554,000
連続自動飲料水袋詰機保守点検委託料 420,000
浄水場設備台帳管理システム保守管理委託料 315,000
地下貯蔵タンク点検委託料 56,000
ＰＣＢ調査委託料 465,000
合計 99,924,000

手数料 8,521 水質検査料 8,364,000
細菌検査手数料 75,000
浄化槽法定検査手数料 5,000
自動車定期点検手数料 74,000
登録印紙代 3,000
合計 8,521,000

修繕費 54,891 自動車修繕 60,000
各浄水場施設修繕 31,500,000
東部浄水場次亜塩素注入室修繕 4,998,000
東部浄水場２号ろ過機修繕 9,597,000
江戸川台浄水場２号ろ過機修繕 8,736,000
合計 54,891,000

動力費 89,000 電気料金 89,000,000
合計 89,000,000

材料費 1 浄水場修理用材料 1,000
合計 1,000
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款項 目 節 予定額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
負担金 547 下水道受益者負担金 481,000

行政無線講習会負担金 50,000
無線電波利用料 16,000
合計 547,000

保険料 67 自動車強制保険料 32,000
自動車任意保険料 35,000
合計 67,000

受水費 1,072,409 北千葉広域水道企業団分受水費 1,070,297,000
野田市分水料金 1,284,000
柏市分水料金 828,000
合計 1,072,409,000

雑費 28 自動車重量税 28,000
合計 28,000

２配水及び給水費 221,407
給料 25,137 給料 25,137,000

合計 25,137,000
手当 18,760 手当 18,760,000

合計 18,760,000
法定福利費 12,201 共済費 12,201,000

合計 12,201,000
旅費 44 普通旅費 41,000

特別旅費 3,000
合計 44,000

被服費 37 作業服 27,000
防寒服 10,000
合計 37,000

備消耗品費 603 現場用消耗品 35,000
設計用消耗品 210,000
事務用消耗品 180,000
漏水調査用消耗品 15,000
図書及び追録代 85,000
住宅地図 19,000
自動車用消耗品 46,000
携帯電話購入費 13,000
合計 603,000

燃料費 289 自動車用燃料 289,000
合計 289,000
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款項 目 節 予定額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
印刷製本費 1 写真現像、プリント代 1,000

合計 1,000
通信運搬費 477 携帯電話料金 137,000

ＰＨＳ使用料 340,000
合計 477,000

委託料 50,832 配水管清掃業務委託料 5,040,000
漏水工事等業務委託料 14,400,000
設計積算システム保守委託料 756,000
配給水管台帳マッピング業務委託料 26,000,000
配給水管台帳マッピングシステム保守委託料 215,000
老朽管更新基本計画策定委託料 2,604,000
設計指針改訂委託料 1,817,000
合計 50,832,000

手数料 1,250 自動車定期点検手数料 176,000
登録印紙代 8,000
ＰＨＳ事務手数料 13,000
携帯電話事務手数料 3,000
図面作成ソフトウェア更新手数料 1,050,000
合計 1,250,000

賃借料 2,084 土地使用料 85,000
配給水管台帳マッピングシステム借上料 63,000
設計積算システム使用料 1,720,000
水道データ使用料 216,000
合計 2,084,000

修繕費 98,012 配水管及び給水管等漏水修理 73,500,000
消火栓修理 4,522,000
漏水修理等に伴う道路舗装復旧 19,400,000
図面複写機修理費 136,000
自動車修理 191,000
パソコン修理 263,000
合計 98,012,000

材料費 1,050 漏水修理用材料 1,050,000
合計 1,050,000

負担金 10,326 電蝕、腐食技術講習会負担金 16,000
千葉県道路占用工事企業者連絡協議会負担金 20,000
県道舗装本復旧負担金 10,290,000
合計 10,326,000
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款項 目 節 予定額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
保険料 202 自動車強制保険料 113,000

自動車任意保険料 89,000
合計 202,000

補償補填及び賠償費 1 補償補填及び賠償金 1,000
合計 1,000

雑費 101 自動車重量税 101,000
合計 101,000

３受託工事費 1
工事請負費 1 受託工事費 1,000

合計 1,000
４業務費 309,120

給料 36,096 給料 36,096,000
合計 36,096,000

手当 23,453 手当 23,453,000
合計 23,453,000

賃金 2,747 臨時職員賃金 2,747,000
合計 2,747,000

法定福利費 17,592 共済費 17,592,000
合計 17,592,000

旅費 56 普通旅費 56,000
合計 56,000

被服費 33 作業服購入費 33,000
合計 33,000

備消耗品費 504 事務用備消耗品 6,940
業務用備消耗品 338,720
住宅地図 18,900
プリンター用トナー 77,490
携帯電話購入費 61,950
合計 504,000

燃料費 236 自動車用燃料費 236,000
合計 236,000

印刷製本費 1 指定給水装置工事事業者証印刷代 1,000
合計 1,000

通信運搬費 10,003 携帯電話料金 294,000
郵送料 8,523,460
料金受取人払郵送料 484,860
再発行納付書等切手代 643,080
ファックス通信費 57,600
合計 10,003,000
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款項 目 節 予定額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
委託料 168,534 水道料金等徴収業務委託料 124,194,000

水道メーター検満交換施工業務委託料 34,869,315
水道メーター異常交換施工業務委託料 162,225
親メーター交換施工業務委託料 1,055,880
住民記録オンラインシステム処理機器等保守委託料 113,700
ファックス保守委託料 32,880
水道メーター入出庫プログラム
システム保守委託料

126,000

ＶＳＰシステム保守委託料 1,890,000
ＶＳＰプログラム変更等委託料 6,090,000
合計 168,534,000

手数料 8,915 口座振替手数料 3,024,000
定額小為替購入費 1,050
水道メーター性能検査費 15,750
コンビニエンスストア収納手数料 3,339,000
ゆうちょ銀行収納手数料 128,760
自動車リサイクル料金 9,840
自動車廃車手数料 12,600
携帯電話購入事務手数料 14,175
携帯電話修理・交換事務手数料 12,825
預金口座振替取りまとめサービス手数料 2,357,000
合計 8,915,000

賃借料 286 住民記録オンラインシステム関連機器使用料 278,000
ファックスリース料 8,000
合計 286,000

修繕費 40,591 自動車修繕費 84,000
検針支障水道メーター移設費 2,205,000
水道メーター交換施工委託関連修繕費 3,780,000
検定期間満了水道メーター交換費用 33,086,760
異常交換用水道メーター交換費用 328,372
親メーター交換費用 562,968
その他水道メーター関連修繕費 462,000
無線検針用水道メーター交換費用 81,900
合計 40,591,000

保険料 64 自動車保険料 64,000
合計 64,000

雑費 9 自動車重量税 9,000
合計 9,000
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款項 目 節 予定額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
５総係費 111,769

給料 37,692 給料 37,692,000
合計 37,692,000

手当 24,715 手当 24,715,000
合計 24,715,000

賃金 1,171 臨時職員賃金 1,171,000
合計 1,171,000

報酬 324 水道事業運営審議会委員報酬 324,000
合計 324,000

法定福利費 17,822 共済費 17,822,000
合計 17,822,000

旅費 427 普通旅費 50,000
特別旅費 377,000
合計 427,000

報償費 111 ポスター応募者記念品 111,000
合計 111,000

被服費 9 作業服 9,000
合計 9,000

備消耗品費 2,030 新聞購読料 120,060
図書購入費 50,000
図書追録代 586,000
ファイリング用消耗品 116,149
印刷用消耗品 250,000
ＯＡ機器用消耗品 300,000
事務用消耗品 124,541
保健用消耗品 21,000
防災用消耗品 100,000
庁舎管理用消耗品 126,000
パソコン用ソフト購入 225,750
自動車用消耗品 10,500
合計 2,030,000

燃料費 127 自動車燃料代 93,232
防災用燃料代 33,768
合計 127,000

光熱水費 1,709 庁舎電気料(旧庁舎） 60,000
おおたかの森浄水場光熱水費 1,649,000
合計 1,709,000
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款項 目 節 予定額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
印刷製本費 512 広報用印刷製本費 512,000

合計 512,000
通信運搬費 1,204 電話料金 986,500

郵送料 60,000
全庁LAN用ネットワーク通信料 157,500
合計 1,204,000

委託料 17,747 庁舎管理委託料 13,348,560
工具器具及び備品保守点検委託料 703,920
システム保守委託料 1,386,000
広報紙折込委託料 418,520
プログラム作成委託料 1,890,000
合計 17,747,000

手数料 249 自動車定期点検手数料 49,875
パソコンバンクサービス手数料 64,260
会計システム接続セットアップ手数料 105,000
裁断機用刃研磨手数料 14,000
自動車登録印紙税 1,400
携帯電話購入事務手数料 14,465
合計 249,000

賃借料 163 資産管理ソフト機器等借上料 52,416
保健室用寝具借上料 15,998
マット賃借料 60,480
マイクロバス借上料 34,106
合計 163,000

修繕費 1,813 車修理代 20,000
車検・定期点検修理代 40,000
庁舎維持管理用修繕 1,050,000
事務用備品等修繕 400,000
複写機用修理費 303,000
合計 1,813,000

交際費 90 管理者交際費 90,000
合計 90,000

食糧費 32 来賓接待賄料 32,000
合計 32,000

厚生費 406 職員健康診断 243,600
職員共済会負担金 162,400
合計 406,000
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款項 目 節 予定額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
負担金 2,646 水道関係団体年会費 568,000

地域交流負担金・年会費 49,200
研修視察負担金 76,000
講習会・研修会参加負担金 790,250
電子入札システム水道局負担金 1,162,550
合計 2,646,000

保険料 732 自動車強制保険料 31,000
自動車任意保険料 29,000
全国市有物件共済会車両分担金 100,000
庁舎及び浄水場建物保険料 80,000
水道施設等賠償責任保険料 492,000
合計 732,000

雑費 38 自動車重量税 38,000
合計 38,000

６減価償却費 869,304
有形固定資産減価償却費 869,304 建物減価償却費 34,103,000

構築物減価償却費 616,701,000
機械及び装置減価償却費 207,859,000
車両運搬具減価償却費 1,824,000
工具器具及び備品減価償却費 8,817,000
合計 869,304,000

７資産減耗費 286,588
固定資産除却費 286,488 固定資産除却費 191,988,000

流山浄水場撤去費 94,500,000
合計 286,488,000

たな卸資産減耗費 100 貯蔵品減耗費 100,000
合計 100,000

８その他営業費用 96
雑支出 96 放送受信料 30,000

広告掲載料 66,000
合計 96,000

　２営業外費用 243,506
１支払利息及び企
業債取扱諸費

223,727

企業債利息 223,727 財政融資資金借入金利息 127,427,000
公営企業債借入金利息 96,300,000
合計 223,727,000
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款項 目 節 予定額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
２繰延勘定償却 18,384

開発費償却 18,384 繰延資産償却 18,384,000
合計 18,384,000

３消費税 1
支払消費税 1 支払消費税 1,000

合計 1,000
４雑支出 1,394

負担金 1,394 地方公営企業金融機構出資金 1,394,000
合計 1,394,000

　３特別損失 12,870
１過年度損益修正損 5,620

過年度損益修正損 5,620 水道料金等調定減還付 1,500,000
水道料金等調定減 1,500,000
国庫補助金仕入れに係る消費税相当額返還金 2,620,000
合計 5,620,000

２その他特別損失 7,250
その他特別損失 7,250 水道料金等不納欠損 7,250,000

合計 7,250,000
　４予備費 30,000

１予備費 30,000
予備費 30,000 予備費 30,000,000

合計 30,000,000
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２　資本的収入及び支出

（款）資本的収入
　

款項 目 節 予算額(千円)
１資本的収入 1,291,086
　１企業債 808,000

１企業債 808,000
企業債 808,000 水道事業債 808,000,000

　 合計 808,000,000
　2出資金 15,921 　 　

１出資金 15,921
出資金 15,921 つくばエクスプレス関連施設整備補てん出資金 15,921,000

　 合計 15,921,000
　3工事負担金 402,370 　 　

１工事負担金 402,370
工事負担金 402,370 つくばエクスプレス沿線整備工事負担金 391,870,000

西平井・鰭ヶ崎地区土地区画整理事業支
障移転に伴う工事

10,500,000

合計 402,370,000
　4他会計負担金 9,795 　

１他会計負担金 9,795
他会計負担金 9,795 消火栓設置工事負担金 9,795,000

　 合計 9,795,000
　5補助金 55,000

１国庫補助金 55,000
国庫補助金 55,000 石綿セメント管更新事業 55,000,000

合計 55,000,000

摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
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(款)資本的支出  

款項 目 節 予算額(千円)
１資本的支出 2,488,106
　１建設改良費 1,813,657

１車両運搬具
取得費

4,309

車両運搬具
取得費

4,309 車両購入費 4,309,000

合計 4,309,000
２工具器具及び備
品取得費

6,357

工具器具及び備品
取得費

6,357 事務用備品購入費 272,800

防災用備蓄品購入費 4,404,200
水道事業用無線電話装置購入費 945,000
漏水探知器購入費 735,000
合計 6,357,000

３水道メーター費 8,245
水道メーター費 8,245 新設 7,761,790

口径変更 483,210
合計 8,245,000

４原水及び浄水施設費 1,107,404
委託料 66,860 既設浄水場更新事業（江戸川台）（継続事業） 30,360,000

　（江戸川台浄水場更新工事実施設計委託）
既設浄水場更新事業（西平井）（継続事業） 30,450,000
　（西平井浄水場更新工事施工管理委託） 　
導水管（石綿管）改良工事実施設計委託 5,000,000
西平井浄水場支障移転に伴う移設工事
設計委託

1,050,000

合計 66,860,000
手数料 59 西平井浄水場更新事業完了検査申請手数料 37,000

江戸川台浄水場更新事業確認申請手数料 22,000
合計 59,000

工事請負費 1,040,485 既設浄水場更新事業その１（継続事業） 860,640,000
　（西平井浄水場更新建築、電気設備工事）
既設浄水場更新事業（江戸川台）（継続事業） 120,000,000
　（江戸川台浄水場更新土木、電気設備工事）

摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
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款項 目 節 予算額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
導水管（石綿管）改良工事 50,395,000
西平井浄水場支障移転に伴う移設工事 9,450,000
合計 1,040,485,000

５配水施設費 687,342
委託料 14,333 配水管改良工事実施設計委託料 14,333,000

合計 14,333,000
材料費 1 材料費 1,000

合計 1,000
工事請負費 673,008 石綿管改良補助事業費 299,859,000

石綿管改良市単独事業費 102,984,000
老朽管等改良事業費 209,538,000
道路工事に伴う配水管改良事業費 7,560,000
下水道工事に伴う配水管改良事業費 53,067,000
合計 673,008,000

　２拡張事業費 89,026
１拡張工事費 83,014

材料費 1 材料費 1,000
合計 1,000

工事請負費 83,013 配水管拡張事業費 4,368,000
地元要望拡張事業費 20,790,000
分水解消事業費 57,855,000
合計 83,013,000

２拡張事務費 6,012
給料 2,687 給料 2,687,000

合計 2,687,000
手当 1,812 手当 1,812,000

合計 1,812,000
法定福利費 1,267 共済費 1,267,000

合計 1,267,000
旅費 2 普通旅費 2,000

合計 2,000
被服費 19 作業服 9,000

防寒服 10,000
合計 19,000

備消耗品費 30 現場用消耗品 11,000
住宅地図 19,000
合計 30,000

燃料費 85 自動車用燃料費 85,000
合計 85,000
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款項 目 節 予算額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
通信運搬費 1 郵送料 1,000

合計 1,000
手数料 12 自動車リサイクル料 12,000

合計 12,000
修繕費 1 自動車修繕 1,000

合計 1,000
保険料 45 自動車強制保険料 27,000

自動車任意保険料 18,000
合計 45,000

雑費 51 自動車重量税 51,000
合計 51,000

　３つくばｴｸｽﾌﾟﾚｽ
　沿線整備事業費

403,403

１木地区工事費 26,045
委託料 2,356 配水管等拡張工事実施設計委託料 2,356,000

合計 2,356,000
工事請負費 23,689 配水管等工事費 23,689,000

合計 23,689,000
２運動公園周辺地
区工事費

53,305

委託料 4,130 配水管等拡張工事実施設計委託料 4,130,000
合計 4,130,000

工事請負費 49,175 配水管等工事費 49,175,000
合計 49,175,000

３新市街地地区工事費 265,968
委託料 14,256 配水管等拡張工事実施設計委託料 14,256,000

合計 14,256,000
工事請負費 251,712 配水管等工事費 251,712,000

合計 251,712,000
４西平井・鰭ヶ崎地
区工事費

36,969

委託料 2,652 配水管等拡張工事実施設計委託料 2,652,000
合計 2,652,000

工事請負費 34,317 配水管等工事費 34,317,000
合計 34,317,000
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款項 目 節 予算額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
５つくばｴｸｽﾌﾟﾚｽ沿
線整備事務費

21,116

給料 8,793 給料 8,793,000
合計 8,793,000

手当 6,506 手当 6,506,000
合計 6,506,000

法定福利費 4,232 共済費 4,232,000
合計 4,232,000

旅費 2 普通旅費 2,000
合計 2,000

被服費 19 作業服 9,000
防寒服 10,000
合計 19,000

備消耗品費 281 現場用消耗品 22,000
住宅地図 19,000
事務用消耗品 50,000
設計用消耗品 190,000
合計 281,000

燃料費 77 自動車用燃料費 77,000
合計 77,000

通信運搬費 1 郵送料 1,000
合計 1,000

委託料 152 設計積算システム保守委託料 152,000
合計 152,000

手数料 12 自動車リサイクル料 12,000
合計 12,000

賃借料 388 設計積算システム使用料 344,000
水道データ使用料 44,000
合計 388,000

修繕費 589 図面複写機修理費 136,000
パソコン修理 53,000
カラープリンター用修繕費 400,000
合計 589,000

保険料 45 自動車強制保険料 27,000
自動車任意保険料 18,000
合計 45,000
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款項 目 節 予算額(千円) 摘　要　名　称　及　び　金　額　（円）
補償費 1 補償費 1,000

合計 1,000
雑費 18 自動車重量税 18,000

合計 18,000
　４企業債償還金 152,020

１企業債償還金 152,020
企業債償還金 152,020 財政融資資金償還金 62,020,000

公営企業金融公庫分企業債償還金 90,000,000
合計 152,020,000

　５予備費 30,000
１予備費 30,000

予備費 30,000 予備費 30,000,000
合計 30,000,000
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